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SOUHRN

1. Cíl práce:

Hlavním cílem bakalářské práce je doporučit organizaci návrhy na zlepšení procesu v oblasti získávání

a výběru zaměstnanců. Dílčími cíli pak jsou formulovat metody získávání a výběru zaměstnanců ve společnosti,

identifikovat klíčové aktivity v procesu získávání a výběru zaměstnanců, definovat rozdílné metody získávání

a výběru zaměstnanců v závislosti na obsazované pracovní pozici, rozpoznat využití moderních trendů v oblasti

získávání a výběru zaměstnanců v organizaci a pozorovat možné změny procesu získávání zaměstnanců v čase

i vlivem pandemie Covid-19.

2. Výzkumné metody:

Teoretická část bakalářské práce vznikla na základě rozboru a komparace sekundárních zdrojů, dat a informací.

Metodami poznání byly syntéza, indukce a dedukce. Jako zdroj sekundárních dat a informací byly použity

odborné publikace, které se zabývají komplexní problematikou řízení lidských zdrojů, dále odborné publikace

zaměřené na procesy a metody získávání a výběru zaměstnanců do podniku. Praktická část bakalářské práce

vznikla na základě rozboru, komparace, shrnutí dat a informací, které byly získány z kvantitativního

a kvalitativního výzkumu. Kvantitativní výzkum proběhl formou dotazníkového šetření, jako respondenti byli

vybráni pracovníci, kteří byli do organizace přijati v roce 2020 a v roce 2021. Návratnost dotazníků činila

78 % a celkový počet respondentů byl 46. Kvalitativní výzkum proběhl formou dvou polostrukturovaných

rozhovorů. Respondenti kvalitativního výzkumu byli personální manažer organizace a externí specialistka na

získávání zaměstnanců.

3. Výsledky výzkumu/práce:

Z kvalitativního a kvantitativního výzkumu vyplynulo, že organizace má velmi důkladně promyšlenou strategii

získávání a výběru zaměstnanců. Oba výzkumy poskytly data ve shodných oblastech, tyto data byly následně

vzájemně porovnány a v drtivé většině se shodovala. V případě zjištěného nedostatku byly organizaci dány

doporučující návrhy na zlepšení. Dále byly dány doporučení v potenciálních případech, které mohou nastat.

4. Závěry a doporučení:

Organizaci bylo dáno klíčové doporučení ohledně počtu a typu hodnotitelů u výběrových pohovorů u všech typů

pracovních pozic. Bylo by vhodné ustálit minimální počet 2 hodnotitelů v kombinaci nadřízeného pracovníka

obsazovaného PM a pracovníka personálního oddělení s cílem maximalizovat objektivitu a odbornost odhadu

uchazeče a predikce budoucího pracovního výkonu a chování. Toto doporučení vzniklo na základě výsledků

kvantitativního výzkumu a následného statistického testování hypotéz. Následně bylo dáno doporučení

kontrolovat dokumenty o vzdělání a praxi u uchazečů, aby bylo zabráněno možnému podvodu. Posledním

doporučujícím návrhem bylo zvážit možnost uplatnění video-dotazníků v případě velkého počtu uchazečů.

KLÍČOVÁ SLOVA

Získávání zaměstnanců, výběr zaměstnanců, metody získávání zaměstnanců, metody výběru zaměstnanců, řízení

lidských zdrojů, trendy v získávání a výběru zaměstnanců, Dr. Oetker.
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SUMMARY

1. Main objective:

The main objectiv of this bachelor's thesis is to recommend to the organization suggestions for improving the

process in the area of recruitment and employees selection. The additional objectives are to formulate methods

of recruitment and selection of employees in the company, identify key activities in the process of recruitment

and selection of employees, define different methods of recruitment and selection of employees depending on

the occupied position, recongnise the use of modern trends in recruiting and selectiing employees in the company

and observe possible changes in the recruitment process over time and pandemic Covid-19.

2. Research methods:

The theoretical part of the bachelor thesis was created on the basis of analysis and comparison of secondary

sources, dats and informations. The methods of cognition were synthesis, induction and deduction. As a source

of secondary dats and informations, were used professional publications, which deal with complex issues of

human resources management, as well as professional publications focused on the processes and methods of

recruiting and selecting employees. The practical part of the bachelor thesis was created on the basis of analysis,

comparison, summary of data and information that were obtained from the quantitative and qualitative research.

Quantitative research took the form of a questionnaire survey, as respondents were selected workers who were

accepted into the organization in 2020 and in 2021. The return of the questionnaires was 78 % and the total

number of respondents was 46. Qualitative research took the form of two semi-structured interviews. The

respondents to the qualitative research were the personnel manager of the organization and an external specialist

in recruiting employees.

3. Result of research:

Qualitative and quantitative research has shown that the organization has a very well thought-out strategy for

recruiting and selecting employees. Both researchs provided data in the same areas, these data were then

compared with each other and the vast majority agreed. In case of a identified deficiency, the organization was

given recommendations for improvement. Recommendations were also made in potential cases that may occur.

4. Conclusions and recommendation:

The organization was given key recommendations regarding the number and type of evaluators in job interviews

for all types of jobs. It would be appropriate to set a minimum number of 2 evaluators in combination with

a supervisor worker and HR department employee in order to maximize the objectivity and expertise of the

candidate's estimate and prediction of future work performance and behavior. This recommendation was based

on the results of quantitative research and subsequent statistical testing of hypotheses. Subsequently, the

applicants' education and training documents were inspected in order to prevent possible fraud. The last

recommendation was to consider the possibility of applying video questionnaires in the case of a large number

of applicants.

KEYWORDS

Recruitment, selection of employees, methods of recruitment, methods of selection of employees, human

resources management, trends in recruitment and selection of employees, Dr. Oetker.
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1 Úvod

Každý podnik disponuje mnoha různými zdroji, ať už se jedná o zdroje finanční, informační

či materiální. Tím nejpodstatnějším podnikovým zdrojem jsou však lidé, protože jako jediní

jsou schopni dát ostatní zdroje do pohybu, stávají se tak aktivním hýbatelem. Personální práce

si prošla mnohými etapami, od prosté personální administrativy po moderní předmět

managementu lidských zdrojů, který je zaměřen na co nejefektivnější využívání lidských zdrojů

v organizacích. Organizace se tak z hlediska řízení LZ přesouvají od operativního ke

strategickému, od reagujícího na změny k proaktivnímu, a především od krátkodobého

k dlouhodobému. V současné době tak patří pracovníci personálního oddělení k vrcholovému

managementu v organizacích a podílí se na celoorganizační strategii a plánování.

Dle Šikýře (2014, s. 12) jsou lidské zdroje nejcennějším zdrojem a největším bohatstvím

organizace. Průcha (2012, s. 154) uvádí, že lidské zdroje pro podnik představují nejcennější

i nejdražší zdroj, který rozhoduje o prosperitě a konkurenceschopnosti organizace. Nejčastějším

cílem organizací je efektivita podniku. K tomu, aby organizace efektivně fungovala

a prosperovala je zapotřebí mít dostatečný počet motivovaných, spokojených, a především

kvalifikovaných pracovníků, kteří nejenom dobře pracují, ale také souzní s hodnotami a cíli

organizace. Jak uvádí Bělohlávek (2016, s. 30), cílem je vybrat pracovníka, který bude pro

činnost organizace přínosem a současně bude spokojený a motivovaný k efektivnímu

vykonávání své práce. K dosažení zmíněného stavu v organizaci slouží proces získávání

a výběru zaměstnanců, konkrétně metody a techniky k tomu určené.

Armstrong (2015, s. 272) považuje získávání zaměstnanců za proces vyhledávání a oslovování

lidí, které organizace potřebuje. Výběr zaměstnanců je rozhodovací proces o tom, kteří uchazeči

by měli být do organizace přijati. Proces získávání a výběru zaměstnanců může být dle

Armstronga (2015, s. 272) velmi nákladný. Tím, jak se svět neustále digitalizuje, zrychluje

a dynamicky vyvíjí, se také kladou větší nároky na vlastnosti, schopnosti, dovednosti

a kompetence pracovníků. Pro organizace se tak proces získávání a výběru zaměstnanců stává

klíčovou personální činností, kterou je stále potřeba dělat kvalitněji, precizněji a efektivněji než

konkurence na trhu práce k dosažení ideálního počtu kvalifikovaných, schopných,

motivovaných a loajálních pracovníků. Nároky se zvyšují nejenom na uchazeče o pracovní

pozice, ale také na samotné pracovníky personálního oddělení. Vlivem průmyslu 4.0 a následné

digitalizace se i samotný proces získávání a výběru zaměstnanců modifikuje, a tudíž

i personální práce v organizacích má jinou podobu.

Hlavním cílem bakalářské práce je doporučit organizaci návrhy na zlepšení procesu v oblasti


[…]


nároky organizace, následně asi po dvou letech odešel. Nicméně z většiny pracovníci dobře

zapadnou a v organizaci zůstanou třeba dvacet let. Pokud se objeví nějaký problém, tak je

potřeba pracovníky podpořit, aby se ptali a o problému komunikovali. Celkově mám možnost

srovnání s ostatními organizacemi a mohu říct, že proces získávání a výběru u Dr. Oetker

funguje velmi dobře.“

Existuje shoda mezi profily vámi doporučených uchazečů do organizace Dr. Oetker, například

osobnostní rysy, jazyková vybavenost, vzdělání, věk?

„Je potřeba zdůraznit, že kandidátů je tak pestrá paleta, takže je obtížné jmenovat společná

kritéria, nelze ani zcela zdůraznit stejná tvrdá kritéria. Když vezmu v úvahu například Key

Account manažery, tak samozřejmě všichni splňují definované požadavky, nicméně každý

člověk má další parametry, kterými se od svých kolegů liší. Tudíž nelze najít klon někoho.

Samozřejmě se stává, že doporučím nějakého člověka, ten však nemusí být manažerovi zcela

sympatický a hledání prostě pokračuje, a je to tak dobře. Mou úlohou je dát organizaci na

výběr. Manažeři si nejčastěji vybírají typy lidí, kteří jim do týmu osobnostně sedí, jsou pro

manažery motivovatelní a mají na dané pozici možnost rozvoje.“

Na základě, čeho doporučíte danému člověku, aby se ucházel o pozici v organizaci Dr. Oetker?

„Nejprve je nezbytné velmi dobře identifikovat a poznat daného člověka, než mu budu moci

něco doporučit. Samozřejmě za ty roky jsem se naučila číst mezi řádkami životopisů a na

základě toho musím reálně posoudit, zda si mají obě strany navzájem co dát a jaký to má smysl.

Je potřeba individuálně pracovat s lidmi, protože každý má jiné preference, například ohledně

pracovní doby, vzdálenosti od bydliště, možnosti home-office, délce dovolené a podobně. Někdy

je to vysloveně výška mzdy, třeba v příkladě mladého kandidáta, který si chce koupit byt a bude

splácet hypotéku. Vždy je tedy třeba poznat motivy daného člověka. V případě Dr. Oetkera dřív

neměli produktoví manažeři služební automobil a pro někoho, kdo to měl jako standard, to je

většinou nepřijatelné.“
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Pozorujete změny v typu požadovaných dovedností a vlastností kladených na uchazeče vlivem

průmyslu 4.0?

„Globálně se požadavky mění, znám organizace, kde je posun a způsob práce zcela odlišný než

dřív, nicméně konkrétně u Dr. Oetkera zatím ne. Dá se říci, že celkově se k tomu všichni

posouváme a v některých oborech je to markantnější než jinde. Nicméně bych spíše řekla, že se

příliš nemění pracovní náplň stávajících zaměstnanců, ale jsou obsazována nová pracovní

místa.“

Jaké změny proběhly v procesu získávání a výběru pracovníků v organizacích vlivem pandemie

Covid-19?

„Co se týká Dr. Oetkera, tak zde jsem žádné výrazné změny nezaznamenala, nicméně já osobně

už dělám pohovory pouze on-line a v podstatě pracuji po světě, aniž bych se pohnula z domu,

všechno běží přes Zoom, Teams, Skype a další. Někteří zaměstnavatelé mohou brát současnou

situaci jako obrovskou změnu, na druhou stranu pro některé organizace je online prostředí

„business as usual“. Trendem je také mít shared service centrum třeba pro celou Evropu

v jednom místě, kde je například centralizované celé účetnictví, IT či HR. Dr. Oetker si tak

zachovává stále například pohovory osobní formou, což je však výhoda a je to mnohem

efektivnější než v případě video pohovorů. Celkově u Dr. Oetkera může v tomto smyslu

vzniknout pouze digitální marketing, protože nějaké složitější vytváření například

recruiterských pozic nemá úplně význam.“

Jaké další trendy registrujete v procesu získávání a výběru zaměstnanců a jakým způsobem se

to dotýká organizace Dr. Oetker?

„Jak už jsem zmiňovala, tak hodně věcí jede přes on-line prostředí. Organizace, které běžně

nabírají stovky až tisíce pracovníků ročně, mají pozice jako sourcer, headhunter či recruiter.

Tito pracovníci jsou velmi zběhlí v technologiích a v podstatě se jedná o pracovníky IT, kteří

dokážou o člověku zjistit obrovské množství informací i z neformálních databázích a často se

pohybují na pomezí zákona. V zahraničí dokonce existují specializované agentury, které

dokážou prověřit člověka přes policejní databáze a další jakékoliv zdroje, nicméně toto

počínání je v rozporu s GDPR. Nicméně obsazovat takové pozice má smysl pouze u velkých

firem, jako je třeba ŠKODA, pro které je ekonomicky výhodnější vynechat z řetězce agenturu.

Co se týká společnosti Dr. Oetker, tak zaměstnávání specializovaných pracovníků v oblasti

recruitingu nemá smysl z důvodu počtu obsazovaných pracovníků, protože Dr. Oetker má velmi

nízkou fluktuaci a klíčové či specializované pozice obsazují pětkrát, maximálně desetkrát ročně.

Je nezbytné si uvědomit, že recruiting je pouze cca 10 % z celkové personální práce, a proto je

pro organizaci Dr. Oetker výhodnější spolupracovat s externími agenturami než

komplikovanější hledání pracovníků provádět vlastními silami.“

Zdroj: Rozhovor, vlastní zpracování
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Příloha 6 Dr. Oetker vzor: dotazník pro uchazeče o zaměstnání
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Zdroj: Interní materiály Dr. Oetker
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Příloha 7 Informovaný souhlas externí specialistka

XXV

Příloha 8 Informovaný souhlas personální manažer