**POSUDEK OPONENTA ZÁVĚREČNÉ PRÁCE**

**Název práce:** Metody získávání a výběru zaměstnanců v organizaci Dr. Oetker, s.r.o.

**Typ práce:** Bakalářská práce

**Jméno studenta:** Dolák Dominik

**Oponent práce:** PhDr. Marcela Palíšková, Ph.D.

<b>Práce splňuje zadání</b> Ano <b>X</b>
Ne
<b>Aktuálnost tématu</b> Velmi aktuální
Aktuální <b>X</b>
Nadčasové-neutrální
Neaktuální
<b>Náročnost tématu</b> Náročné teoreticky i metodologicky <b>X</b>
Teoreticky náročné
Metodologicky náročné
Relativně jednoduché
<b>Struktura práce</b> Úplná, logická <b>X</b>
Úplná, logicky špatně koncipovaná
Neúplná, logická
Neúplná, logicky špatně koncipovaná
<b>Literatura a práce s ní</b> Originální prameny
Aktuální prameny <b>X</b>
Zastaralé prameny
Aktivně využité, organicky zapracované <b>X</b>
Využitě pasivně, věcně správně citované
Nedostatečně využitě
<b>Vybavení práce (tabulky, grafy, přílohy)</b> Optimální množství <b>X</b>
Postačující množství
Příliš četné na úkor textu
Nedostatečné
Organicky spojené s textem <b>X</b>
Vhodné doplnění textu
Formální bez užších vazeb na text

# VYSOKÁ ŠKOLA EKONOMIE A MANAGEMENTU

Nárožní 2600/9a, 158 00 Praha 5

Vlastní přínos práce Formulace původních závěrů X
Formulace závěrů kompilovaných ze zdrojů
Chybí formulace vlastních závěrů

## Další hodnocení:

Práce má logickou strukturu, jednotlivé kapitoly na sebe plynule navazují. Teoretická část vychází z rešerše odborné literatury, shrnuje hlavní poznatky související se zkoumanou problematikou; názory jednotlivých autorů jsou komparovány. Velmi dobře je zpracovaná metodika práce, kde autor detailně popsal realizované výzkumné šetření. Cíl práce i dílčí cíle jsou jasně formulované (cíle jsou uvedeny pouze v úvodu, měly by být obsaženy rovněž v kapitole pojednávající o metodice), zvolené metody jsou odpovídající. Oceňuji dobře formulované otázky dotazníkového šetření. Získaná data jsou přehledně zpracovaná do grafů a vyhodnocena pomocí vhodně zvolených statistických metod. Cíl i dílčí cíle práce byly naplněny. Celkově práci hodnotím jako velmi zdařilou.

## Otázka č. 1 vztahující se k tématu práce:

Jaké jsou výhody/nevýhody získávání pracovníků z vnitřních/vnějších zdrojů?

## Otázka č. 2 vztahující se k tématu práce:

Jakou roli má pro získávání pracovníků značka zaměstnavatele?

## Otázka č. 3 vztahující se k tématu práce:

## Ostatní otázky vztahující k tématu práce:

Výsledné hodnocení doporučuji k obhajobě X
nedoporučuji k obhajobě

Datum: 27.05.2021

Podpis oponenta práce